
pag. 1 di 7 

 

 
 
 

 
Determina n. 8 Aggiornamenti previsti dal Decreto-Legge 17 maggio 2022 n. 50 

Procedura Negoziata ai fini dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva 
e alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino 
e adeguamento impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero 
Gara: 8528859. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2022 e ss.mm.ii. del 22/03/2022 

 

CONSIDERATO CHE: 

a) la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” ha 
individuato la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. Soggetto Attuatore dell’intervento “Rete 
fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” 
CUP: B79E18000000008; 

b) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 
Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto 
Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in epigrafe, al fine di disciplinare la 
realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 

c) il CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a ha approvato con Delibera n. 103 del 17 settembre 
2021 il Progetto Definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Casal Velino ed 
integrato dal professionista in supporto tecnico alla progettazione, nonché dal geologo e 
dall’archeologo, nominati dalla scrivente RUP e, contestualmente, ha approvato il Quadro 
Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 1.503.329,57, così come 
individuato nell’Accordo di Programma di cui all’FSC 2014-2020 di seguito riportato: 



pag. 2 di 7 

 

 



pag. 3 di 7 

 

 
 

d) il Progetto Definitivo è stato verificato e validato in data 05 novembre 2021, ai sensi dell’art. 
26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e) l’Ente Idrico Campano ha approvato con Deliberazione n. 16 del 13 aprile 2022 il Progetto 
Definitivo “Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante nel territorio del Comune di 
Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 
152/2006 e ss.mm.ii.; 

f) il CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 55 del 26 aprile 2022, ha autorizzato 
il RUP all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla progettazione 
esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. da 
esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021; 

g) il RUP, vista la succitata Delibera di CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a., ha indetto la 
procedura negoziata previa manifestazione di interesse; 

h) in data 29 aprile 2022 è stato pubblicato l’Avviso esplorativo per Manifestazione di interesse 
prot. n. 9692 sul profilo del Committente all’indirizzo www.consac.it, sulla piattaforma 
telematica https://consac.acquistitelematici.it/, in GURI 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici 



pag. 4 di 7 

 

n. 49 del 29/04/2022, su n. 1 quotidiano a tiratura nazionale e n. 1 a tiratura locale al fine di 
raccogliere  le istanze di Operatori Economici autocandidatisi da invitare ad una Procedura 
Negoziata ai fini dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva e 
alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal 
Velino e adeguamento impianto di depurazione” CUP: B79E18000000008 - CIG: 
9191798FA7 - Numero Gara: 8528859;  

i) a seguito della manifestazione di interesse, il seggio di gara nominato con Determina prot. n. 
9857 del 16 maggio 2022, ha comunicato, con verbale di manifestazione prot. n. 9859 del 16 
maggio 2022, che sono pervenute n. 33 manifestazioni di interesse (ossia un numero maggiore 
di dieci); 

j) come stabilito dal RUP nell’Avviso di manifestazione di interesse prot. n. 9692 del 29 aprile 
2022, in data 30 maggio 2022 sono stati invitati dieci Operatori Economici individuati 
mediante sorteggio causale ed effettuato dalla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/ tra i n. 33 istanti che avevano prodotto manifestazione di 
interesse alla succitata procedura, come si evince dal dettaglio allegato; 

DATO ATTO CHE: 

k) l’art. 11 “Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” della Convenzione tra l’Ente Idrico 
Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., recita testualmente che “il 
Soggetto Attuatore è tenuto ad assumere entro il termine ultimo del 31 dicembre 2021 le 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), come indicato dalla Delibera CIPE n. 
26/2018, che ha modificato la Delibera CIPE n. 25/2016, pena la revoca delle risorse 
assegnate. L’Obbligazione Giuridicamente Vincolante può considerarsi assunta con 
l’intervento della proposta di aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del d. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., come previsto al punto 2.3 della Delibera CIPE n. 26/2018”; 

l) il termine di cui al punto precedente è stato prorogato al 31 dicembre 2022; 
m) l’art. 4 comma 3 lettera a) della succitata Convenzione stabilisce che il Soggetto Attuatore è 

tenuto a “rispettare la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di 
aggiudicazione e di esecuzione dei lavori pubblici, servizi e/o forniture, le disposizioni 
normative inerenti ai finanziamenti pubblici, ivi comprese le disposizioni del codice civile, 
nonché le disposizioni della presente Convenzione”; 

n) l’art. 4 comma 3 lettera l) della succitata Convenzione stabilisce che il Soggetto Attuatore è 
tenuto a “comunicare tempestivamente all’Ente Idrico Campano ogni informazione 
riguardante le eventuali problematiche che potrebbero causare ritardi nella realizzazione 
dell’intervento”; 

o) l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni) prevede 
che “… l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il 
termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a 
quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b)” ovvero di procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 
all'art. 35 del D. Lgs n. 50 del 2016; 

p) l’art. 26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori” (cd. DL aiuti), prevede: 

a. al comma 2 che “[…omissis…] Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del 
decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamento delle opere 
pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto 
e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle 
attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzari aggiornati ai sensi del presente 
comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3.”; 

b. al comma 3 che “nelle more della determinazione dei prezzari regionali ai sensi del 
comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-



pag. 5 di 7 

 

legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della 
determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi 
dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino 
al 20 per cento le risultanze dei prezzari regionali di cui al comma 7 del medesimo 
articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui al comma 
1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti 
nell'anno 2022 una variazione di detti prezzari rispetto a quelli approvati alla data 
del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo 
periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli 
importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento 
degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello 
stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzario 
aggiornato.”; 

PRESO ATTO DI QUANTO PRECEDE: 

q) al fine di ottemperare a quanto disposto dal succitato art. 26 commi 2 e 3 del Decreto-Legge 
17 maggio 2022, in riferimento alla procedura negoziata CUP: B79E18000000008 - CIG: 
9191798FA7 - Numero Gara: 8528859, è stato pubblicato il seguente Avviso prot. n. 10935 
del 27 giugno 2022: “Si precisa che, ai sensi dell’art. 26 del Decreto-Legge 50/2022, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” (cd. DL aiuti), e, in particolare 
dei commi 2 e 3, l’elenco prezzi posto a base di gara (cfr. Progetto definitivo - Elaborato R.12 
“Elenco Prezzi”) è incrementato del 20%. L’applicazione dei successivi conguagli sarà 
attuata ai sensi del citato comma 3 ed eventuali modifiche ed integrazioni. Pertanto, il termine 
di presentazione dell’offerta è prorogato al giorno 12/07/2022 ore 18:00. 
È possibile formulare eventuali quesiti entro il giorno 05/07/2022 ore 08:00. Il termine di 
apertura delle offerte è fissato il giorno 13/07/2022 ore 09:00.” 

CONSIDERATO CHE: 

r) con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul 
BURC n. 59 del 04 luglio 2022, è stato approvato il Prezzario Regionale dei lavori pubblici 
anno 2022 e aggiornamento infrannuale; 

s) l’approvazione del succitato Prezzario implica la rimodulazione dei seguenti documenti posti 
a base di gara: 

a. R.0 “Elenco Elaborati”; 
b. R.12 “Elenco Prezzi”; 
c. R.13 “Computo metrico”; 
d. R.14 “Incidenza Sicurezza”; 
e. R.15 “Quadro Economico”; 
f. R.19 “Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto”; 
g. R.20 “Incidenza Manodopera”; 

t) con avviso prot. n. 11556 del 06 luglio sono stati sospesi i termini previsti al giorno 12 luglio 
2022 di presentazione delle offerte della procedura negoziata CUP: B79E18000000008 - CIG: 
9191798FA7 - Numero Gara: 8528859 al fine dell’aggiornamento dei succitati elaborati e 
comunicazione agli organi preposti, ribadendo che “con successivo avviso saranno comunicati 
i nuovi termini di presentazione delle offerte”; 

u) con nota prot. n. 11805 del 07 luglio 2022 è stato trasmesso all’Ente Idrico Campano il 
succitato avviso di sospensione; 

v) in data 18 luglio 2022 il supporto tecnico alla progettazione, ing. Pierluigi Leoni, ha trasmesso 
gli elaborati di progetto di cui al punto s) rimodulati sulla base del nuovo Prezzario della 
Regione Campania approvato con D.G.R. n. 333 del 28 giugno 2022; 

w) il Quadro Economico rimodulato, di seguito riportato, implica che  
- l’importo dei lavori si è incrementato da € 1.134.428,62 a € 1.158.506,10; 



pag. 6 di 7 

 

- le somme a disposizione sono state rimodulate da € 368.900,65 a € 344.823,47; 
- l’importo complessivo è rimasto invariato e pari a € 1.503.329,57; 
- l’importo totale al netto di IVA (oggetto di finanziamento) si è incrementato da € 
1.343.942,15 a € 1.346.310,43; 

 



pag. 7 di 7 

 

 

VISTI: 

- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a.; 

- l’art. 97 della Costituzione Italiana; 
- l’art. 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni); 
- l’art. 26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022; 
- la D.G.R. Campania n. 333 del 28 giugno 2022; 
- l’art. 30 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di proporre al CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a. l’approvazione del Quadro Economico e 
del progetto rimodulati; 

3. di proporre al Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano l’approvazione del Quadro 
Economico rimodulato, già trasmesso con nota prot. n. 12186 del 19 luglio 2022, e del progetto 
definitivo rimodulato, già trasmesso con nota prot. n. 12202 del 19 luglio 2022, ai sensi della 
Convenzione sottoscritta in data 10 marzo 2021; 

4. di proporre al CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a. la riapertura dei termini della 
presentazione delle offerte della procedura negoziata CUP: B79E18000000008 - CIG: 
9191798FA7 - Numero Gara: 8528859 previo aggiornamento del CIG e comunicazione 
all’ANAC, concedendo nuovamente trenta giorni;  

5. di trasmettere la presente Determina al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. 
per quanto di competenza. 

 

Vallo della Lucania, 21 luglio 2022 

Prot. n. 12216 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 




